
 

 

 

 
 

 

 

Latvijā dārzeņu mazumtirdzniecības cenas ir zemākas nekā Lietuvā, Polijā un Čehijā 
 

Ziņa medijiem 

2019.gada 15.augusts 

Publiskajā telpā nereti izskan šaubas par samazinātās pievienotās vērtības nodokļa (PVN) likmes Latvijai 

raksturīgajiem augļiem un dārzeņiem efektivitāti un ietekmi uz mazumtirdzniecības cenām. Pēc 

Lauksaimniecības organizāciju sadarbības padomes (LOSP) biedrības “Latvijas dārznieks” biedru veikta 

monitoringa, šī gada augusta sākumā galveno dārzeņu mazumtirdzniecības cenas Latvijas lielveikalos bija 

zemākas nekā Lietuvā, Polijā un Čehijā. Pat Lidl veikalā Polijā, kurš ir slavens ar savām zemajām cenām, 

burkāni, lauka gurķi, nefasēti kartupeļi, galviņkāposti un ķekaru tomāti bija dārgāki, nekā Latvijā Maxima 

un RIMI tīklu veikalos. Samazināta PVN likme nodrošina arī maznodrošinātājiem lielāku pieejamību 

veselīgai pārtikai un veicina augļu un dārzeņu patēriņu visu iedzīvotāju vidū. 

Biedrības “Latvijas dārznieks” valdes priekšsēdētājs Jānis Bērziņš: “ Tikai pateicoties ilgstošai, 

neatlaidīgai ražotāju un tirgotāju sadarbībai, šogad redzam valsts dotās iespējas 5% PVN ieviešanas 

rezultātu, neskatoties uz laika kaprīzēm pavasarī. ” 

 

Galveno dārzeņu mazumtirdzniecības cenas augusta sākumā (avots “Latvijas dārznieks”) 

  
Latvija 

(Maxima) 

Latvija 

(Rimi) 

Lietuva 

(Maxima) 

Polija 

(Lidl) 

Čehija 

(Tesko) 

Burkāni sverami 0,61 0,55 A 0.55 0,81 0,98 

Gurķi lauka 1,36 A1.05 1,49 1,39   

Kartupeļi 
sverami A0.39 0,65 0,69 0,69 0,87 

Kāposti sverami 0,58 0,59 0,65 1,04   

Sīpoli sverami 0,64 0,65 0,79     

Tomāti ķekaros 1,03 A0.98 1,15 1,39 1,52 

      

*A - akcijas cena      

________________________________ 

Biedrība - Lauksaimniecības organizāciju sadarbības padome (LOSP) - ir Latvijas lielākā un nozīmīgākā 

nacionālā līmeņa lauksaimnieku konsultatīvā padome, kas apvieno 58 lauksaimniecības nozaru un 

daudznozaru valsts līmeņa nevalstiskās organizācijas un kopumā pārstāv vairāk kā 14 200 ražojošo 

lauksaimnieku. LOSP iesaistās Latvijas lauksaimniecības un lauku attīstības politikas veidošanā un 

īstenošanā sadarbībā ar valsts likumdevējiem, valsts pārvaldes institūcijām, Zemkopības ministriju un 

citiem sociālajiem sadarbības partneriem. 

 

Informāciju sagatavoja: Krista Garkalne, Lauksaimniecības organizāciju sadarbības padomes (LOSP) 

sabiedrisko attiecību speciāliste. 

 

Papildu informācija pa tālruni 26311133 vai sūtot e-pastu uz losp@losp.lv 

Biedrība “Lauksaimniecības organizāciju sadarbības 

padome” 

VienotaisreģistrācijasNr.: 40008087430 

Republikaslaukums 2 -523, Rīga, LV-1981, Latvija 

LV86HABA0551009059239, Swedbanka, HABA LV22 

E-pasts: losp@losp.lv 

 http://www.losp.lv 


